Дело № 1-452/19 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Санкт-Петербург 10 апреля 2019 года

Судья Выборгского районного суда Санкт-Петербурга Фатеенкова В.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Выборгского района Санкт-Петербурга ФИО1, 

подсудимых ФИО2, ФИО3, 

защитника ФИО2 – адвоката Ростоми О.Н., представившей удостоверение № и ордер №, 

защитника ФИО3 – адвоката Бушуева В.П., представившего удостоверение № и ордер № 

при секретаре Абаевой М.Э., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого, каждого, в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 161 ч. 2 п. «а», 30 ч. 3, 161 ч. 2 п. «а» УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Подсудимые ФИО2, АЛОЯ. Я.В., каждый, совершили грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом зале ООО «ИКС 5 Гипер» гипермаркета «Карусель», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вступили в предварительный преступный сговор между собой, направленный на хищение имущества, принадлежащего ООО «ИКС 5 Гипер». С целью реализации совместного преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с АлоЯ. Я.В., из корыстных побуждений, находясь у стеллажей свободной выкладки товаров в торговом зале ООО «ИКС 5 Гипер» гипермаркета «Карусель», расположенного по вышеуказанному, воспользовавшись тем, что их преступные действия незаметны для окружающих лиц, взяли со стеллажей свободной выкладки одну бутылку «Ликера ЯГЕРМАЙСТЕР дес.35% 1.0л», стоимостью 995 рублей 51 коп. После чего в продолжение совместного преступного умысла, проследовали в отдел с напитками торгового зала ООО «ИКС 5 Гипер» гипермаркета «Карусель», где, воспользовавшись тем, что их преступные действия незаметны для окружающих лиц, взяли со стеллажей открытой выкладки напиток «Ред Булл энергет.473мл» в количестве 12 банок, стоимостью 74 рубля 57 копеек за одну банку, общей стоимостью 894 рубля 84 коп., и спрятали вышеуказанное имущество в заранее принесенный с собой рюкзак. После чего в продолжение своего совместного преступного умысла, не предъявив вышеуказанный товар к оплате, прошли через расчетно-кассовый узел, и направились к выходу из магазина, однако их преступные действия были замечены сотрудниками ООО «ИКС 5 Гипер» гипермаркета «Карусель», которые потребовали их остановится, однако ФИО2 совместно с АлоЯ. Я.В., осознавая, что их преступные действия стали явными для окружающих, на указанные требования не отреагировали и с похищенным имуществом скрылись. Таким образом, из корыстных побуждений, умышленно, открыто, похитили имущество, принадлежащее ООО «ИКС 5 Гипер» гипермаркету «Карусель», распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «ИКС 5 Гипер» материальный ущерб на общую сумму 1890 рублей 35 копеек.

При этом, лично ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом зале ООО «ИКС 5 Гипер» гипермаркета «Карусель», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вступил в предварительный преступный сговор с АлоЯ. Я.В., направленный на хищение имущества, принадлежащего ООО «ИКС 5 Гипер». С целью реализации совместного преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с АлоЯ. Я.В., из корыстных побуждений, находясь у стеллажей свободной выкладки товаров в торговом зале ООО «ИКС 5 Гипер» гипермаркета «Карусель», расположенного по вышеуказанному адресу, воспользовавшись тем, что их преступные действия незаметны для окружающих лиц, совместно с АлоЯ. Я.В. подошел к стеллажам свободной выкладки с напитками, где взял напиток «Ред Булл энергет.473мл» в количестве 12 банок, стоимостью 74 рубля 57 коп. за одну банку, общей стоимостью 894 рублей 84 коп., и спрятал их в находящийся при ФИО3 рюкзак. Далее в продолжении своего преступного умысла ФИО2 совместно с АлоЯ. Я.В. направился в отдел с алкогольной продукцией, где АлоЯ. Я.В. взял с прилавка одну бутылку «Ликера ЯГЕРМАЙСТЕР дес.35% 1.0л», стоимостью 995 рублей 51 коп. снял с нее руками магнитную защиту, и спрятал вышеуказанную бутылку в рюкзак, находящийся при ФИО2 После чего, в продолжении своего совместного преступного умысла, не предъявив вышеуказанный товар к оплате, он (ФИО2) совместно с АлоЯ. Я.В. прошел через расчетно-кассовый узел, не предъявив вышеуказанный товар к оплате, и направился к выходу из магазина, однако их преступные действия были замечены сотрудниками ООО «ИКС 5 Гипер» гипермаркета «Карусель», которые потребовали их остановиться. Однако ФИО2 совместно с АлоЯ. Я.В., осознавая, что их преступные действия стали явными для окружающих, на указанные требования не отреагировали и с похищенным имуществом скрылись. Таким образом, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с АлоЯ. Я.В., из корыстных побуждений, умышленно, открыто похитил имущество, принадлежащее ООО «ИКС 5 Гипер» гипермаркету «Карусель», распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «ИКС 5 Гипер» материальный ущерб на общую сумму 1890 рублей 35 копеек.

При этом, лично АлоЯ. Я.В., ДД.ММ.ГГГГ находясь в торговом зале ООО «ИКС 5 Гипер» гипермаркета «Карусель», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вступил в предварительный преступный сговор с ФИО2, направленный на хищение имущества, принадлежащего ООО «ИКС 5 Гипер». С целью реализации совместного преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, АлоЯ. Я.В., действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с ФИО2, из корыстных побуждений, находясь у стеллажей свободной выкладки товаров в торговом зале ООО «ИКС 5 Гипер» гипермаркета «Карусель», расположенного по вышеуказанному адресу, воспользовавшись тем, что их преступные действия незаметны для окружающих лиц, подошел к стеллажам свободной выкладки с напитками, где ФИО2 взял напиток «Ред Булл энергет.473мл» в количестве 12 банок, стоимостью 74 рубля 57 коп. за одну банку, общей стоимостью 894 рублей 84 коп., и спрятал их в находящийся при ФИО3 рюкзак. Далее, в продолжение своего приступного умысла, АлоЯ. Я.В. совместно с ФИО2 направился в отдел с алкогольной продукцией, где он (АлоЯ. Я.В.) взял с прилавка одну бутылку «Ликера ЯГЕРМАЙСТЕР дес.35% 1.0л», стоимостью 995 рублей 51 коп., снял с нее руками магнитную защиту и спрятал вышеуказанную бутылку в рюкзак, находящийся при ФИО2 После чего, не предъявив вышеуказанный товар к оплате, АлоЯ. Я.В. совместно с ФИО2 прошли через расчетно-кассовый узел, и направился к выходу из магазина. Однако их преступные действия были замечены сотрудниками ООО «ИКС 5 Гипер» гипермаркета «Карусель», которые потребовали их остановиться. Однако АлоЯ. Я.В. совместно с ФИО2, осознавая, что их преступные действия стали явными для окружающих, на указанные требования не отреагировали и с похищенным имуществом скрылись. Таким образом, АлоЯ. Я.В., действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, из корыстных побуждений, умышленно, открыто похитил имущество, принадлежащее ООО «ИКС 5 Гипер» гипермаркету «Карусель», распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «ИКС 5 Гипер» материальный ущерб на общую сумму 1890 рублей 35 копеек.

Они же (ФИО2, АЛОЯ. Я.В., каждый) совершили покушение на грабеж, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, а именно: 

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом зале ООО «ИКС 5 Гипер» гипермаркета «Карусель», расположенного по адресу: 

<

адрес> вступил в предварительный преступный сговор с АлоЯ. Я.В., направленный на хищение имущества, принадлежащего ООО «ИКС 5 Гипер». С целью реализации совместного преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с АлоЯ. Я.В., из корыстных побуждений, находясь у стеллажей свободной выкладки товаров в торговом зале ООО «ИКС 5 Гипер» гипермаркета «Карусель», расположенного по вышеуказанному адресу, воспользовавшись тем, что их преступные действия незаметны для окружающих лиц, взяли со стеллажей свободной выкладки один блок сигарет «Ява Классические», в одном блоке 10 пачек сигарет, стоимостью 613 рублей 40 копеек, один блок сигарет «Винстон иксстаил дуо», в одном блоке 10 пачек сигарет, стоимостью 928 рублей 40 копеек, и спрятали указанное имущество в заранее принесенный с собой рюкзак. После чего, не предъявив вышеуказанный товар к оплате, прошли через расчетно-кассовый узел, и направились к выходу из магазина, однако их преступные действия были замечены сотрудниками полиции и сотрудниками ООО «ИКС 5 Гипер» гипермаркета «Карусель», которые потребовали их остановиться. Однако ФИО2 совместно с АлоЯ. Я.В., осознавая, что их преступные действия стали явными для окружающих, на указанные требования не отреагировали и попытались скрыться из помещения ООО «ИКС 5 Гипер» гипермаркета «Карусель». Таким образом, из корыстных побуждений, умышленно, открыто, пытались похитить имущество, принадлежащее ООО «ИКС 5 Гипер» гипермаркету «Карусель», на общую сумму 1541 рубль 80 копеек, однако свой преступный умысел довести до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками магазина и сотрудниками полиции. 

При этом, лично ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ находясь в торговом зале ООО «ИКС 5 Гипер» гипермаркета «Карусель», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вступил в предварительный преступный сговор с АлоЯ. Я.В., направленный на хищение имущества, принадлежащего ООО «ИКС 5 Гипер». С целью реализации совместного преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с АлоЯ. Я.В., из корыстных побуждений находясь у стеллажей свободной выкладки товаров в торговом зале ООО «ИКС 5 Гипер» гипермаркета «Карусель», расположенного по вышеуказанному адресу, воспользовавшись тем, что их преступные действия незаметны для окружающих лиц, совместно с АлоЯ. Я.В. подошел к стеллажам свободной выкладки с товаром табачных изделий, где, в то время как АлоЯ. Я.В. взял бокс, запечатанный магнитом, в котором находился блок сигарет марки «Ява», попытался вскрыть данный бокс, но у него не получилось, ФИО2 направился в сторону открытой выкладки с товарами «Кухонная утварь», откуда принес нож и передал ФИО3, который при помощи данного ножа вскрыл бокс и достал один блок сигарет «Ява Классические», в одном блоке 10 пачек сигарет, стоимостью 613 рублей 40 копеек, после чего положил его в находящийся при ФИО2 рюкзак. В продолжение своего преступного умысла ФИО2 совместно с АлоЯ. Я.В. направился в отдел с алкогольной продукцией, где спрятали открытый бокс. Затем ФИО2 совместно с АлоЯ. Я.В. вернулся к стеллажам открытой выкладки с товаром табачных изделий, откуда АлоЯ. Я.В. взял бокс, в котором находился один блок сигарет «Винстон иксстаил дуо», в одном блоке 10 пачек сигарет, стоимостью 928 рублей 40 копеек. После чего ФИО2 совместно с АлоЯ. Я.В. направился в отдел алкогольной продукции, где АлоЯ. Я.В. вскрыл ножом указанный бокс, и, достав оттуда блок сигарет, 5 пачек сигарет «Винстон иксстаил дуо» положил за пояс брюк, надетых на АлоЯ. Я.В., а остальные 5 пачек «Винстон иксстаил дуо» положил в находящийся при ФИО2 рюкзак. После чего, не предъявив вышеуказанный товар к оплате, ФИО2 совместно с АлоЯ. Я.В. прошли через расчетно-кассовый узел, и направились к выходу из магазина, однако их преступные действия были замечены сотрудниками полиции, и сотрудниками ООО «ИКС 5 Гипер» гипермаркета «Карусель», которые потребовали остановиться. Однако ФИО2 совместно с АлоЯ. Я.В., осознавая, что их преступные действия стали явными для окружающих, на указанные требования не отреагировали. Таким образом, из корыстных побуждений умышленно открыто, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с АлоЯ. Я.В., пытался похитить имущество, принадлежащее ООО «ИКС 5 Гипер» гипермаркету «Карусель», на общую сумму 1541 рубль 80 копеек, однако свой преступный умысел довести до конца не смог, по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками магазина и сотрудниками полиции.

При этом, лично АлоЯ. Я.В., ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом зале ООО «ИКС 5 Гипер» гипермаркета «Карусель», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вступил в предварительный преступный сговор с ФИО2, направленный на хищение имущества, принадлежащего ООО «ИКС 5 Гипер». С целью реализации совместного преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, АлоЯ. Я.В., действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с ФИО2, из корыстных побуждений находясь у стеллажей свободной выкладки товаров в торговом зале ООО «ИКС 5 Гипер» гипермаркета «Карусель», расположенного по вышеуказанному адресу, воспользовавшись тем, что их преступные действия незаметны для окружающих лиц, совместно с ФИО2 подошел к стеллажам свободной выкладки с товаром табачных изделий, где, в то время как он (АлоЯ. Я.В.) взял бокс, запечатанный магнитом, в котором находился блок сигарет марки «Ява», попытался вскрыть данный бокс, но у него не получилось, ФИО2 направился в сторону открытой выкладки с товарами «Кухонная утварь». Откуда принес нож и передал ФИО3, который при помощи данного ножа вскрыл бокс, откуда достал один блок сигарет «Ява Классические», в одном блоке 10 пачек сигарет, стоимостью 613 рублей 40 копеек, и положил его в рюкзак, находящийся при ФИО2 Далее АлоЯ. Я.В. совместно с ФИО2 направился в отдел с алкогольной продукцией, где спрятали открытый бокс. После чего АлоЯ. Я.В. совместно с ФИО2 вернулся к стеллажам открытой выкладки с товаром табачных изделий, откуда АлоЯ. Я.В. взял бокс, в котором находился один блок сигарет «Винстон иксстаил дуо», в одном блоке 10 пачек сигарет, стоимостью 928 рублей 40 копеек, после чего он (АлоЯ. Я.В.) совместно с ФИО2 направился в отдел алкогольной продукции, где он (АлоЯ. Я.В.) вскрыл ножом указанный бокс, достав оттуда блок сигарет, 5 пачек сигарет «Винстон иксстаил дуо» положил за пояс брюк, надетых на ФИО3, а остальные 5 пачек «Винстон иксстаил дуо» положил в находящийся при ФИО2 рюкзак. После чего, не предъявив вышеуказанный товар к оплате, АлоЯ. Я.В. совместно с ФИО2 прошли через расчетно-кассовый узел, и направились к выходу из магазина, однако их преступные действия были замечены сотрудниками полиции и сотрудниками ООО «ИКС 5 Гипер» гипермаркета «Карусель», которые потребовали их остановиться. Однако АлоЯ. Я.В. совместно с ФИО2, осознавая, что их преступные действия стали явными для окружающих, на указанные требования не отреагировали и попытались скрыться. Таким образом, из корыстных побуждений умышленно открыто, АлоЯ. Я.В., действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, пытался похитить имущество, принадлежащее ООО «ИКС 5 Гипер» гипермаркету «Карусель», на общую сумму 1541 рубль 80 копеек, однако свой преступный умысел довести до конца не смог, по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками магазина и сотрудниками полиции.

Подсудимые ФИО2 и АЛОЯ. Я.В., каждый, свою вину признали полностью, согласились с предъявленным обвинением, пояснив, что осознают характер и последствия заявленного ходатайства о применении особого порядка принятия решения, пояснили, что понимают его суть, и с какими материально - правовыми и процессуальными последствиями сопряжено постановление приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство о применении особого порядка было заявлено ими добровольно и после консультации с защитниками. 

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего и защитники не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. Представитель потерпевшего, которому был разъяснен порядок и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, просил рассмотреть дело в его отсутствие, не возражал против прекращения дела в связи с примирением. Таким образом, все требования ст.ст.314-315 УПК РФ соблюдены в полном объеме.

Суд полагает, что обвинение, с которым согласились ФИО2, АЛОЯ. Я.В., каждый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе предварительного следствия, постанавливает настоящий обвинительный приговор на основании материалов дела без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО2, ФИО3, каждого, суд квалифицирует:

- по ст. 161 ч. 2 п. «а» УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору;

- по ст.ст. 30 ч. 3, 161 ч. 2 п. «а» УК РФ, как покушение на грабеж, то есть открытого хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении каждому из подсудимых наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения вышеуказанного преступления, влияние назначенного наказания на исправление виновных и на условия жизни их семей, данные характеризующие личность каждого из подсудимых и состоянии их здоровья.

ФИО2 и АЛОЯ. Я.В., каждый, впервые привлекаются к уголовной ответственности, вину признали в полном объеме, в содеянном чистосердечно раскаялись, заявили ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судопроизводства, дали явки с повинной по обстоятельствам совершенных деяний, причиненный вред возмещен в полном объеме, 

<

данные изъяты>; ФИО2 положительно 

<

данные изъяты>, АЛОЯ. Я.В. – 

<

данные изъяты>

Совокупность указанных обстоятельств, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание каждого из подсудимых

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО2 и ФИО3, каждого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Также суд принимает во внимание, что ФИО2 и АЛОЯ. Я.В., каждый, имеют регистрацию на территории РФ и 

<

данные изъяты>, АЛОЯ. трудоустроен.

С учетом изложенного, принимая во внимание необходимость соответствия меры наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам их совершения, индивидуализации наказания и данным о личности каждого из подсудимых, учитывая влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и ФИО3, каждого, их молодой возраст, суд, руководствуясь принципом справедливости и гуманизма при назначении наказания, полагает, что для достижения целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, каждому из подсудимых, должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, однако их исправление возможно без реальной изоляции от общества. Таким образом, назначая наказание, суд применяет правила ст.73 УК РФ, установив каждому из подсудимых испытательный срок, в течение которого они должны деятельно доказать возможность своего исправления без изоляции их от общества.

Оснований для назначения каждому из подсудимых наказания с применением ст. 15. ч.6 УК РФ суд не усматривает. 

С учетом данных о личности каждого из подсудимых назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа, суд считает нецелесообразным. 

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ, учитывая значение вещественных доказательств для уголовного дела, их свойства и принадлежность.

Процессуальные издержки в виде затрат на услуги адвоката в ходе судебного разбирательства должны быть отнесены на счет государства, поскольку право на защиту является правом, гарантированным Конституцией РФ, и в соответствии со ст. 316 ч.10 УПК РФ процессуальные издержки при рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения с осужденных не взыскиваются.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2, ФИО3, каждого, виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 161 ч. 2 п. «а», 30 ч. 3, 161 ч. 2 п. «а» УК РФ, и назначить каждому наказание в виде лишения свободы:

- по ст. 161 ч. 2 п. «а» УК РФ, - сроком на ОДИН год ДЕВЯТЬ месяцев;

- по ст.ст. 30 ч. 3, 161 ч. 2 п. «а» УК РФ, - сроком на ОДИН год ШЕСТЬ месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2, ФИО3, каждому, окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на ДВА года.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО2 и ФИО3, каждому, наказание считать условным с испытательным сроком на ОДИН год ШЕСТЬ месяцев, обязав в течение указанного срока не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными.

Меру пресечения ФИО3, ФИО4, каждому, – подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства:

- 5 пачек сигарет «Винстон иксстаил дуо»; блок из 10 пачек сигарет «Ява», 4 белых пачки сигарет «Винстон иксстаил дуо»; разноцветная картонная упаковка от ножа марки «Аттрибуте», переданные под сохранную расписку предстателю потерпевшего ФИО10 - оставить в распоряжении собственника;

- видеозаписи из ООО «ИКС 5 Гипер» гипермаркета «Карусель», расположенного по адресу: 

<

адрес> с находящиеся на компакт диске СD+R, хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки - затраты на услуги адвоката, осуществлявшего защиту ФИО3 по назначению в ходе судебного разбирательства, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение десяти суток со дня постановления, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранным им защитникам, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: подпись

КОПИЯ ВЕРНА. Судья: